Republika e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria -~ Vlada - Government

Nr. 01/216
Daté: 14.08.2024

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe té nenit 93 paragrafi 4 té Kushtetutés s¢ Republikés s&
Kosovés, té nenit 8 t& Ligjit Nr. 08/L-117 pér Qeveriné e Republikés s¢ Kosovés, né pajtim me
nenin 78 t& Rregullores Nr. 17/2024 t& Punés sé Qeverisé sé Republikés sé Kosovés, Qeveria e
Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 14 gusht 2024, merr kété:

VENDIM

1. Aprovohen ekstraktet e procesverbaleve dhe transkriptet nga mbledhjet: 208, 211, 212 dhe 214
té Qeverisé sé Republikés sé Kosovés.

2. Aprovohen ekstraktet e procesverbaleve nga mbledhjet: 209, 210, 213 dhe 215 elektronike/
korresponduese té Qeverisé sé Republikés sé Kosovés.

3. Vendimi hyn né fugqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare té Republikés s¢ Kosovés.

Albin KURTI

Kryeministér i Republikés sé Kosovés

Tu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o Té gjitha ministrive (ministrave)

e Sekretarit t& Pérgjithshém t&€ ZKM-sé
e  Arkivit t& Qeverisé



Republika e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Governinent

Nr. 02/216
Daté: 14.08.2024

Né mbéshtelje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe té nenit 93 paragrafi 4 t&¢ Kushtetutés s¢ Republikés s¢
Kosovés, té nenit 8 té Ligjit Nr. 08/1.-117 pér Qeveriné e Republikés s¢ Kosovés, né pajtim me
nenin 78 t& Rregullores Nr. 17/2024 t& Punés sé Qeverisé sé¢ Republikés sé Kosovés, Qeveria e
Republikés s¢ Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 14 gusht 2024, merr kéte:

VENDIM

1. Aprovohet Projektligji pér Aderim né “Konventén pér Njohjen dhe Ekzekutimin e Vendimeve
t& Huaja né Céshtje Civile apo Tregtare”.

2. Projektligji nga pika 1. e kétij vendimi i dérgohet Kuvendit t& Republikés s¢ Kosovés pér
shqyrtim dhe miratim.

3. Vendimi hyn né fugi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare t& Republikés s&€ Kosovés.
Kryeministér i Republikés sé Kosovés
Tu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o Té& gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit t& Pérgjithshém t& ZKM-sé
o Arkivit t& Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 03/216
Daté: 14.08.2024

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi 4 t&é Kushtetutés sé Republikés sé
Kosovés, té nenit 8 t& Ligjit Nr. 08/1-117 pér Qeveriné e Republikés s¢ Kosovés, né pajtim me
nenin 78 t& Rregullores Nr. 17/2024 t&é Punés sé Qeverisé s¢ Republikés sé Kosovés, Qeveria e
Republikés s¢ Kosovés, néd mbledhjen e mbajtur mé 14 gusht 2024, merr kété:

VENDIM

1. Aprovohet Projektligji pér Aderim né¢ “Konventén pér Marrjen e Provave Jashté Vendit né
Céshtjet Civile apo Tregtare”.

2. Projektligji nga pika 1. e kétij vendimi i dérgohet Kuvendit t& Republikés sé Kosovés pér
shqyrtim dhe miratim.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare t& Republikés s¢ Kosovés.

Albin KURTI

Mo, AU

Kryeministér i Republikés s& Kosovés

Iu dérgohet:

o Zdvendéskryeministrave

o Té gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit té Pérgjithshém t&é ZKM-sé
o Arkivit t& Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Governnient

Nr. 04/216
Daté: 14.08.2024

N&é mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi 4 t& Kushtetutés s¢ Republikés sé
Kosovés, té nenit 8 t& Ligjit Nr. 08/L-117 pér Qeveriné e Republikés sé Kosovés, né pajtim me
nenin 78 t& Rregullores Nr. 17/2024 t& Punés s¢ Qeverisé sé¢ Republikés sé Kosovés, Qeveria e
Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 14 gusht 2024, merr kété:

VENDIM

1. Aprovohet Projektligji pér Aderim né “Konventén pér Zgjedhjen e Marréveshjeve
Gjyqésore”.

2. Projektligji nga pika 1. e kétij vendimi i dérgohet Kuvendit t& Republikés sé Kosovés pér
shqyrtim dhe miratim.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare té Republikés sé Kosovés.

Albin I(UM

Kryeministér i Republikés sé Kosovés

Tu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o Té gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit té Pérgjithshém t& ZKM-sé
e Arkivit té Qeverisé



Republika e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Nr. 05/216
Daté: 14.08.2024

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi 4 t&é Kushtetutés sé Republikés sé
Kosovés, té nenit 8 té Ligjit Nr. 08/L-117 pér Qeveriné e Republikés sé Kosovés, né pajtim me
nenin 78 t& Rregullores Nr. 17/2024 té Punés sé Qeverisé sé Republikés sé Kosovés, Qeveria e
Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 14 gusht 2024, merr kété:

VENDIM
1. Aprovohet Rregullorja pér Edukimin, Trajnimin dhe Njohjen e Shérbimeve dhe Ekspertéve.

2. Obligohet Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés dhe institucionet
tjera kompetente pér zbatimin e Rregullores nga pika 1. e kétij vendimi.

3. Vendimi hyn né fugi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare t& Republikés sé Kosovés.

Albin KURTI

i

Kryeministér i Republikés sé Kosovés

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o Té gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit té Pérgjithshém té ZKM-sé
o Arkivit t& Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 06/216
Daté: 14.08.2024

Né mbéshtetje té nenit 92 paragrafi 4. dhe & nenit 93 paragrafi 4 t& Kushtetutés sé Republikés s¢
Kosovés, té nenit 8 té Ligjit Nr. 08/L-117 pér Qeveriné e Republikés s¢ Kosovés, né pajtim me
nenin 78 té Rregullores Nr. 17/2024 té Punés s¢ Qeveris¢ sé Republikés sé Kosovés, Qeveria e
Republikés s¢ Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 14 gusht 2024, merr kété:

VENDIM

1. Aprovohet Rregullorja pér Menaxhimin e Programit pér Zhvillim Rajonal t& Balancuar.

2. Obligohet Ministria e Zhvillimit Rajonal dhe institucionet tjera kompetente pér zbatimin e
Rregullores nga pika 1. e kétij vendimi.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare t& Republikés sé Kosovés.

Albin KURTI
i [ St mrt

Kryeministér i Republikés s¢ Kosovés

Iu dérgohet:

o Z@vendéskryeministrave

o Té gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit t& Pérgjithshém t&€ ZKM-sé
o Arkivit t& Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 07/216
Daté: 14.08.2024

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe té nenit 93 paragrafi 4 té Kushtetutés s¢ Republikés sé
Kosovés, té nenit 8 té& Ligjit Nr. 08/1.-117 pér Qeveriné e Republikés sé¢ Kosovés, né pajtim me
nenin 78 t& Rregullores Nr. 17/2024 t& Punés sé Qeverisé sé Republikés sé Kosovés, Qeveria e
Republikés s¢ Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 14 gusht 2024, merr kété:

VENDIM
1. Aprovohet Rregullorja pér Ekspertét.

2. Obligohet Ministria e Punéve t& Brendshme dhe institucionet tjera kompetente pér zbatimin
e Rregullores nga pika 1. e kétij vendimi,

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare té Republikés sé Kosovés.

Albin KURTI »
i, Findi

Kryeministér i Republikés s¢ Kosovés

Tu dérgohet:

Zévendéskryeministrave

Té gjitha ministrive (ministrave)
Sekretarit té Pérgjithshém té ZKM-sé
Arkivit té Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 08/216
Daté: 14.08.2024

N& mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe té nenit 93 paragrafi 4 t¢ Kushtetutés sé Republikés sé
Kosovés, té nenit 8 té Ligjit Nr. 08/1.-117 pér Qeveriné e Republikés sé¢ Kosovés, né pajtim me
nenin 78 té Rregullores Nr. 17/2024 t& Punés sé Qeverisé s¢ Republikés sé Kosovés, Qeveria e
Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 14 gusht 2024, merr kété:

VENDIM

1. Aprovohet Rregullorja pér Procedurat dhe Kriteret e Vlerésimit dhe Njohjes sé Statusit dhe t&
Drejtave té Personave Paraplegjiké dhe Tetraplegjiké.

2. Obligohet Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve dhe institucionet tjera kompetente
pér zbatimin e Rregullores nga pika 1. e kétij vendimi.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare t& Republikés sé Kosovés.

Albin KURTI _

Kryeministér i Republikés s& Kosovés

Iu dérgohet:

o Zévenddskryeministrave

o Té gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit t& Pérgjithshém té ZKM-sé
o  Arkivit té Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 09/216
Daté; 14.08.2024

Né mbéshtetje té nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi 4 té Kushtetutés sé Republikés sé
Kosovés, t¢ nenit 8 t& Ligjit Nr. 08/L-117 pér Qeveriné e Republikés s& Kosovés, nenit 6, paragrafit
4. t€ Rregullores Nr. 11/2023 pér Ekspertét, né pajtim me nenin 78 t& Rregullores Nr. 17/2024 té
Punés sé Qeverisé sé Republikés s¢ Kosovés, Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e
mbajtur mé 14 gusht 2024, merr kété:

VENDIM
1. Ndryshohet dhe plotésohet Vendimi i Qeverisé Nr. 23/165 i datés 12 tetor 2023 si né vijim:

1.1.  Shtohet si shtojcé dy (2) e kétij vendimi, ndryshimi dhe plotésimi i listés sé pozitave t&
ekspertéve.

2. Obligohet Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve dhe té gjitha institucionet tjera pér
zbatimin e kétij vendimi.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare té Republikés s¢ Kosovés.

Albin KURTI

Ahiv. Hiutl)~

Kryeministér i Republikés sé¢ Kosovés

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o Té gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit té Pérgjithshém t& ZKM-sé
o Arkivit t& Qeverisé
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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 10/216
Dateé: 14.08.2024

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe & nenit 93 paragrafi 4 t& Kushtetutés s¢ Republikés s¢
Kosovés, té nenit 8 t& Ligjit Nr. 08/L-117 pér Qeveriné e Republikés s&¢ Kosovés, né pajtim me
nenin 78 té Rregullores Nr. 17/2024 t& Punés sé Qeverisé sé¢ Republikés sé¢ Kosovés, Qeveria e
Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 14 gusht 2024, merr kété:

VENDIM
Pér ndryshimin dhe plotésimin e Vendimit Pérfundimtar Nr.05/188 té datés 14 shkurt 2024

1. Ndryshohet dhe plotésohet Vendimi Pérfundimtar Nr.05/188 i datés 14 shkurt 2024 si vijon:

1.1.Pika 8. e Vendimit Pérfundimtar riformulohet si né vijim: Departamenti i Shpronésimit

do t& paguajé shumén e kompensimit té shpronésimit té caktuar né raportin e vlerésimit
komfor legjislacionit né fuqi.

2. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen Departamenti i Shpronésimit (Ministria e Mjedisit,

Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés), Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve
dhe Ministria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit.

3. Vendimi hyn né fuqi né ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare té€ Republikés sé Kosovés.

Albin KURTI

Kryeministér i Republikés sé€ Kosovés

Tu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o Té gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit t& Pérgjithshém t& ZKM-sé
o  Arkivit té Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 11/216
Daté: 14.08.2024

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi 4 t& Kushtetutés sé Republikés s¢
Kosovés, té nenit 8 t& Ligjit Nr. 08/L-117 pér Qeveriné e Republikés sé¢ Kosovés, né pajtim me
nenin 78 té Rregullores Nr. 17/2024 té Punés sé¢ Qeverisé sé Republikés s¢ Kosovés, Qeveria e
Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 14 gusht 2024, merr kété:

VENDIM

Pér ndryshimin dhe plotésimin e Vendimit Pérfundimtar Nr.35/178 té datés 13 dhjetor 2023

1. Ndryshohet dhe plotésohet Vendimi Pérfundimtar Nr.35/178 i datés 13 dhjetor 2023 si vijon:

1.1.Pika 8. ¢ Vendimit Pérfundimtar riformulohet si né vijim: Departamenti i Shpronésimit

do t& paguajé shumén e kompensimit t& shpronésimit t& caktuar né raportin e vlerésimit
komfor legjislacionit né fuqi.

2. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen Departamenti i Shpronésimit (Ministria e Mjedisit,

Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés), Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve
dhe Ministria e Kulturés, Rinisé¢ dhe Sportit.

3. Vendimi hyn né fugi né ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare t& Republikés sé Kosoviés.

Albin KURTI

Kryeministér i Republikés sé Kosovés

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o Té& gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit t& Pérgjithshém t&é ZKM-sé
o  Arkivit t& Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 12/216
Daté: 14.08.2024

Né mbéshtetje té nenit 17, nenit 92 paragrafi 4. dhe & nenit 93 paragrafi 4 t¢ Kushtetutés sé
Republikés sé Kosovés, té nenit 8 té Ligjit Nr. 08/L-117 pér Qeveriné e Republikés s¢ Kosovés,
nenit 7 paragrafit 5. té Ligjit Nr. 04/1.-052 pér Marréveshjet Ndérkombétare, né pajtim me nenin
78 té Rregullores Nr. 17/2024 t&é Punés sé¢ Qeverisé sé¢ Republikés sé Kosovés, Qeveria e
Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 14 gusht 2024, merr kété:

VENDIM

1. Aprovohet propozimi pér té kérkuar nga Presidentja e Republikés sé¢ Kosovés dhénien e
autorizimit Ministres sé Drejtésisé pér nénshkrimin e Marréveshjes pér Ndihmé t& Ndérsjellé
Juridike né Céshtjet Penale ndérmjet Qeverisé sé¢ Republikés sé Kosovés dhe Republikés sé
Francés.

2. Rekomandohet Presidentja e Republikés sé Kosovés pér dhénien e autorizimit pér

nénshkrimin e Marréveshjes nga pika 1. e kétij vendimi né pajtim me Ligjin Nr. 04/1.-052 pér
Marréveshjet Ndérkombétare.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare té Republikés sé Kosovés.

Albin KURTI

' r—"’///%‘--‘
s A

Kryeministér i Republikés s& Kosovés

In dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o Té gjitha ministrive (ministrave)

e Sekretarit t& Pérgjithshém té ZKM-sé
o Arkivit té Qeverisé



Republika e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Nr. 13/216
Daté: 14.08.2024

Né mbéshtetje té nenit 17, nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi 4 t& Kushtetutés sé
Republikés sé Kosovés, té nenit 8 té Ligjit Nr. 08/L-117 pér Qeveriné e Republikés sé Kosovés,
nenit 7 paragrafit 5. té Ligjit Nr. 04/ L-052 pér Marréveshjet Ndérkombétare, né pajtim me nenin
78 té Rregullores Nr. 17/2024 t& Punés sé¢ Qeverisé sé¢ Republikés s¢ Kosovés, Qeveria e
Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 14 gusht 2024, merr kété:

VENDIM
1. Aprovohet propozimi pér t& kérkuar nga Presidentja e Republikés sé Kosovés dhénien e
autorizimit Ministres sé Drejtésisé pér nénshkrimin e Marréveshjes pér Ekstradim ndérmjet
Qeverisé s¢ Republikés sé Kosovés dhe Republikés sé Francés.
2. Rekomandohet Presidentja e Republikés sé Kosovés pér dhénien e autorizimit pér

nénshkrimin e Marréveshjes nga pika 1. e kétij vendimi né pajtim me Ligjin Nr. 04/1-052 pér
Marréveshjet Ndérkombétare.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare t& Republikés s¢ Kosovés.

Albin KURTI )
{

Kryeministér i Republikés s& Kosovés

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o Té gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit té Pérgjithshém t&€ ZKM-sé
o Arkivit té Qeverisé



Republik; e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government -

Nr. 14/216
Daté: 14.08.2024

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi 4 t& Kushtetutés s¢ Republikés sé
Kosovés, té nenit 8 té Ligjit Nr. 08/L-117 pér Qeveriné e Republikés sé¢ Kosovés, t& nenit 30
paragrafit 3. té Ligjit Nr. 03/1-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité, i
ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr. 03/1-221, Ligjin Nr. 04/L-116, Ligjin Nr. 04/1.-194, Ligjin
Nr. 05/1.-063 dhe me Ligjin Nr. 05/1.-007, t& nenit 15 paragrafit 1. t& Ligjit Nr.08/1-260 mbi
Ndarjet Buxhetore pér Buxhetin e Republikés s&é Kosovés pér vitin 2024, né pajtim me nenin 78 t&
Rregullores Nr. 17/2024 t& Punés sé Qeverisé sé Republikés sé Kosovés, Qeveria e Republikés sé
Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 14 gusht 2024, merr kété:

VENDIM

1. Aprovohet kérkesa e Ministrisé pér Komunitete dhe Kthim pér transfer t& mjeteve buxhetore
né shumé prej 800,000€ (tetéqind mijé euro), deri nén 25% té ndarjes sé ndikuar negativisht
pér vitin 2024, lidhur me pérmbushjen e obligimeve qé dalin nga marréveshja me Organizatén
Ndérkombétare pér Migrim (IOM), pér projektet “Kthimi dhe Riintegrimi Faza e VI” dhe
“Projekti i BE-s& pér Stabilizim té Komuniteteve V”, né kuadér té IPA 2022.

2. Mjetet buxhetore sipas pikés 1. té kétij vendimi merren nga Ministria pér Komunitete dhe
Kthim me kod 211, nga nén-programi “Projekti i Konsoliduar pér t& Kthyerit”, me kod 46200,
nga kategoria e shpenzimeve “Investime Kapitale” nga projekti “Projekti RRK -IV-" me kod
11053 dhe transferohen né nén-programin “Administrata Qendrore” me kod 11311, né
kategoriné e shpenzimeve “Subvencione dhe Transfere”.

3. Obligohet Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve dhe Ministria pér Komunitete dhe
Kthim, pér zbatimin e kétij vendimi.

4. Vendimi hyn né fugi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare (& Republikés sé Kosovés.

Albin KURTI

Kryeministér i Republikés s¢ Kosovés

Tu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o Té gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit té Pérgjithshém té¢ ZKM-sé
o  Arkivil t& Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 15/216
Daté: 14.08.2024

Né mbéshtetje té nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi 4 t&é Kushtetutés sé Republikés s¢
Kosovés, té nenit 8 t& Ligjit Nr. 08/1-117 pér Qeveriné e Republikés s¢ Kosovés, nenit 14,
paragrafit 3. té Ligjit Nr.08/L-260 mbi ndarjet buxhetore pér Buxhetin e Republikés s¢ Kosovés
pér vitin 2024, né pajtim me nenin 78 té Rregullores Nr. 17/2024 té Punés sé Qeverisé sé
Republikés sé Kosovés, Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 14 gusht
2024, merr kété:

VENDIM

1. Aprovohet rialokimi i mjeteve né shumé prej: 50,000.00€ (pesédhjeté mijé euro), né Ministriné
e Administrimit t& Pushtetit L.okal me kod 212, nén-programi Administrata Qendrore me kod
11312, nga kategoria e shpenzimeve kapitale konkretisht nga projekti kapital “Programi
Komunal pér Zhvillim t& Infrastrukturés Socio-ekonomike dhe Bashképunim Ndér-
komunal”, me kod 15633 né projektin kapital né pérputhje me marréveshjen e mirékuptimit
té nénshkruar nga Ministri i MAPL-sé dhe Kryetari i Komunés s¢ Obiligit.

2. Mjete nga pika 1. e kétij vendimi rialokohen nga projekti kapital “Programi Komunal pér
Zhvillim t& Infrastrukturés Socio-ekonomike dhe Bashképunim Ndér-komunal”, me kod
15633 né projektin e ri kapital Asfaltimi Rrugéve “Pushka e Paré dhe Ali Gollaku” Komuna e
Obiliqit né vleré prej 50,000.00€.

3. Obligohet Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve dhe Ministria e Administrimit té
Pushtetit Lokal, pér zbatimin e kétij vendimi.

4. Vendimi hyn né fugi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare t& Republikés sé Kosovés.

Albin KURTI

Kryeministér i Republikés s¢ Kosovés

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o Té gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit t& Pérgjithshém t& ZKM-sé
o  Arkivit té Qeverisé



Republika e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Nr. 16/216
Daté: 14.08.2024

Né mbéshtetje té nenit 92 paragrafi 4. dhe & nenit 93 paragrafi 4 t&¢ Kushtetutés sé¢ Republikés sé
Kosovés, té nenit 8 t& Ligjit Nr. 08/L-117 pér Qeveriné e Republikés sé Kosovés, nenit 12 té Ligjit
Nr.08/L-137 pér Pyjet, né pajtim me nenin 78 t&é Rregullores Nr. 17/2024 t& Punés sé Qeverisé s¢
Republikés sé Kosovés, Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 14 gusht
2024, merr kété:

VENDIM

1. Aprovohet kérkesa e Ministrisé sé Administrimit t&¢ Pushtetit Lokal, pér dhénien né
shfrytézim afatgjaté pronat e kérkuara nga Komuna e Dragashit té menaxhuara nga Agjencia
Pyjore e Kosovés pér dhénien né shfrytézim té parcelés P-706040014-00772-0, me sipérfage
2072m2/ ZK Dragash né vendin e quajtur DRAGASh-LUBOJCA PIJAC, pjesé e parcelés qé do
té shfrytézohet éshté 600 m2.

2. Pérfituesi i sé drejtés sé shfrytézimit afatgjaté, t& ngastrés P-706040014-00772-0 me sipérfaqe
2072m2, ZK Dragash né vendin e quajtur DRAGASh-LUBOJCA PIJAC, éshté¢ Komuna e
Dragashit dhe shérben pér rindértimin e Muzeut ekzistues dhe ndértimin e Bibliotekés dhe
Ateljes. Pjesa e parcelés qé do t& shfrytézohet éshté 600 m2.

3. E drejta e shfrytézimit sipas pikés 1. té kétij vendimi béhet pér rindértimin e Muzeut ekzistues
dhe ndértimin e Bibliotekés dhe Ateljes.

4. Ngastrat me té dhénat e paragitura konform kérkesés s¢ Komunés sé Dragashit, regjistrohen
si shfrytézues né emér t& Komunés sé Dragashit.

5. Obligohet Ministria e Bujqésisé, Pylitarisé dhe Zhvillimit Rural, pérkatésisht Agjencia pér
Menaxhimin e Pyjeve té Kosovés dhe Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor dhe
Infrastrukturés pér zbatimin e kétij vendimi.

6. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare té Republikés sé Kosovis.

Albin KURTI

_Moi

Kryeministér i Republikés sé Kosovés

Iu dérgohet:

o Zdvendéskryeministrave

o Té gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit té Pérgjithshém t& ZKM-sé
o Arkivit té Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 17/216
Daté: 14.08.2024

Né mbéshtetje té nenit 92 paragrafi 4. dhe té nenit 93 paragrafi 4 té Kushtetutés sé Republikés s¢
Kosovés, té nenit 8 té Ligjit Nr. 08/L-117 pér Qeveriné e Republikés s¢ Kosovés, nenit 49 té Ligjit
Nr.08/1.-197 pér Zyrtarét Publik, nenit 16 t& Rregullores Nr.15/ 2023 pér Procedurén e Pranimit
né Shérbimin Civil, né pajtim me nenin 78 t& Rregullores Nr. 17/2024 & Punés sé Qeverisé s¢
Republikés sé Kosovés, Qeveria e Republikés s& Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 14 gusht
2024, merr kété:

VENDIM

—

Z. Jeton Qela, emérohet Sekretar i Pérgjithshém i Ministrisé s¢ Administrimit t& Pushtetit
Lokal.

2. Mandati i t¢é eméruarit nga pika 1. e kétij vendimi zgjaté katér (4) vjet.

3. 1eméruari nga pika 1. e kétij vendimi i kryen té gjitha detyrat dhe pérgjegjésité e pércaktuara
sipas legjislacionit né fuqi.

4. Obligohet Ministria ¢ Administrimit t& Pushtetit Lokal pér zbatimin e kétij vendimi.

5. Vendimi hyn né fugi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare t& Republikés sé Kosovés.

Albin KURTI

Kryeministér i Republikés s¢ Kosovés

Iu dérgohet:

e Zévendéskryeministrave

o Té gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit té Pérgjithshém t& ZKM-sé
o  Arkivit té Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 18/216
Daté: 14,08.2024

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi 4 t¢ Kushtetutés sé Republikés sé
Kosovés, té nenit 8 té Ligjit Nr. 08/1.-117 pér Qeveriné e Republikés sé Kosovés, nenit 80 té Ligjit
Nr. 06/1- 026 pér Azil, né pajtim me nenin 78 t&é Rregullores Nr. 17/2024 t& Punés s¢ Qeverisé sé
Republikés sé Kosovés, Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 14 gusht
2024, merr kété:

VENDIM

1. Ndryshohet dhe plotésohet pika 2. e Vendimit t&é Qeverisé Nr. 10/68 té datés 23 mars 2022 si
né vijim:

- Personat, subjekt i mbrojtjes sé pérkohshme nga pika 1. e kétij vendimi jané njézeté e njé
(21) gazetaré Ukrainas, pérfshiré anétarét e ngushté té familjes sé tyre.

2. Ky vendim &shté pjesé pérbérése e Vendimit t& Qeverisé Nr. 10/68 t& datés 23 mars 2022.

3. Vendimi hyn né fugi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare t& Republikés s¢ Kosovés.

Albin KURTI

Kryeministér i Republikés sé Kosovés

Iu dérgohet:

e Zévendéskryeministrave

o Té gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit té Pérgjithshém t¢ ZKM-sé
o  Arkivit té Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 19/216
Daté: 14.08.2024

Né mbéshtetje té nenit 92 paragrafi 4. dhe té nenit 93 paragrafi 4 té Kushtetutés sé Republikés sé
Kosovés, té nenit 8 té Ligjit Nr. 08/1L-117 pér Qeveriné e Republikés s¢ Kosovés, nenit 30,
paragrafit 3. t& Ligjit Nr. 03/1-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité,
ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr. 03/L-221, Ligjin Nr. 04/1.-116, Ligjin Nx. 04/L-194, Ligjin
Nr. 05/1.-063 dhe me Ligjin Nr. 05/1.-007, nenit 15 paragrafit 1. té Ligjit Nr. 08/1.-260 mbi Ndarjet
Buxhetore pér Buxhetin e Republikés sé Kosovés pér vitin 2024, né pajtim me nenin 78 &
Rregullores Nr. 17/2024 té Punés sé Qeverisé sé Republikés sé Kosovés, Qeveria e Republikés sé
Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 14 gusht 2024, merr kété:

VENDIM

1. Aprovohet kérkesa e Ministrisé té Industrisé, Ndérmarrésisé dhe Tregtisé pér transfer t&
mjeteve buxhetore né shumé prej 1,999,000€ (njé milioné e néntéqgind e néntédhjeté e nénté
mijé euro), deri nén 25% t& ndarjes sé ndikuar negativisht pér vitin 2024, pér pérkrahjen e
ndérmarrjeve pérfituese t& skemés s¢ granteve “Pérkrahja e Ndérmarijeve Mikro, t& Vogla
dhe t& Mesme pér Blerjen e Makinerive Prodhuese dhe Pérpunuese”.

2. Mijetet buxhetore sipas pikés 1. t& kétij vendimi merren nga Ministria e Industrisé,
Ndérmarrésisé dhe Tregtisé me kod 204, nga nén-programi “Agjencioni pér Investime dhe
Pérkrahjen e Ndérmarrjeve né Kosové”, me kod 49000 nga kategoria e shpenzimeve
“Investime Kapitale”, nga projekti “Ndértimi i Zonave Ekonomike népér Kosové” me kod
12664 dhe transferohen né nén-programin e njéjté, né kategoriné e shpenzimeve
“Subvencione dhe Transfere”.

3. Obligohet Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve dhe Ministria e Industrisé,
Ndérmarrésisé dhe Tregtisé pér zbatimin e kétij vendimi.

4. Vendimi hyn né fugi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare t& Republikés sé Kosovés.

Albin KURTI

Kryeministér i Republikés sé Kosovés

Iu dérgohet:

o Zeévendéskryeministrave

o Té gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit té Pérgjithshém té ZKM-sé
o Arkivit t& Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 20/216
Daté; 14.08.2024

Né mbéshtetje té nenit 92 paragrafi 4. dhe té nenit 93 paragrafi 4 té Kushtetutés sé Republikés sé
Kosovés, té nenit 8 té& Ligjit Nr. 08/L-117 pér Qeveriné e Republikés s¢ Kosovés, nenit4, paragrafit
2. té Ligjit Nr. 04/1-052 pér Marréveshjet Ndérkombétare, né pajtim me nenin 78 t& Rregullores
Nr. 17/2024 té Punés sé Qeverisé sé Republikés sé Kosovés, Qeveria e Republikés sé Kosovés, né
mbledhjen e mbajtur mé 14 gusht 2024, merr kété:

VENDIM

1. Aprovohet né parim Nisma pér lidhjen e Marréveshjes s¢ Grantit ndérmjet Republikés sé
Kosovés, e pérfagésuar nga Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve dhe Bankés
Evropiane pér Rindértim dhe Zhvillim dhe Komunés sé Prizrenit pér projektin “Efigienca e
Energjisé né ndértesa Publike né Prizren” nga Programi Rajonal i Eficiencés s€ Energjisé pér
Ballkanin Peréndimor (REEP2).

2. Obligohet Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve pér ndérmarrjen e hapave konform
dispozitave & Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés, Ligjit Nr. 04/L-052 pér Marréveshjet
Ndérkombétare dhe legjislacionit tjetér né fuqi.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare té Republikés s€ Kosovés.

Albin KURTI

Mt P~

Kryeministér i Republikés sé Kosovés

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o Té gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit té Pérgjithshém t& ZKM-sé
o Arkivit té Qeverisé



Republika.e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 21/216
Daté: 14.08.2024

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi 4 t& Kushtetutés sé Republikés sé
Kosovés, t& nenit 8 t&é Ligjit Nr. 08/L-117 pér Qeveriné e Republikés sé& Kosovés, nenit 11,
paragrafi 2, neni 12 té Ligjit Nr. 04/1.-219 pér & Huajt, né pajtim me nenin 78 t& Rregullores Nr.
17/2024 t& Punés sé Qeverisé sé Republikés sé¢ Kosovés, Qeveria e Republikés sé Kosovés, né
mbledhjen e mbajtur mé 14 gusht 2024, merr kété:

VENDIM
Pér ndryshimin dhe plotésimin e Vendimit t& Qeverisé Nr. 15/158 t& datés 29 néntor 2013

1. Ndryshohet dhe plotésohet Aneksi 1. i pércaktuar né pikén 1. t& Vendimit t& Qeverisé Nr.
15/158, té datés 29 néntor 2013, pér shtetet: Republika e Botsvanés, Republika e Namibisé dhe
Republika e Afrikés sé Jugut, ndaj té cilave vendoset regjimi i vizave.

2. Ndryshohet dhe plotésohet pika 8. e Vendimit Nr. 15/158, t& datés 29 néntor 2013 si né vijim:

Bartésit e dokumenteve té udhétimit té léshuara nga Tajvani, lirohen nga kushti pér té njoftuar
paraprakisht Misionet Diplomatike dhe Konsullore té Republikés sé Kosovés.

3. Obligohen Ministria e Punéve té Jashtme dhe Diasporés, Ministria e Punéve té Brendshme
dhe Policia e Kosovés, pér zbatimin e kétij vendimi.

4. Ky vendim &shté pjesé pérbérése e vendimit té Qeverisé Nr. 15/158 té datés 29 néntor 2013.

5. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare té Republikés sé Kosovés.

Albin KURTI

Kryeministér i Republikés sé Kosovés

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o Té gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit té Pérgjithshém t& ZKM-sé
o  Arkivit té Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada ~ Government

Nr. 22/216
Daté: 14.08.2024

Né mbéshtetje & nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi 4 t& Kushtetutés sé Republikés s¢
Kosovés, té nenit 8 té Ligjit Nr. 08/1.-117 pér Qeveriné e Republikés s¢ Kosovés, nenit 30
paragrafit 3. t& Ligjit Nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité,
ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr. 03/1-221, Ligjin Nr. 04/1.-116, Ligjin Nr. 04/L-194, Ligjin
Nr. 05/1.-063 dhe me Ligjin Nr. 05/1.-007, nenit 15 paragrafit 1. t& Ligjit Nr.08/1.-260 mbi Ndarjet
Buxhetore pér Buxhetin e Republikés sé Kosovés pér vitin 2024, né pajtim me nenin 78 t&
Rregullores Nr. 17/2024 t& Punés sé Qeverisé sé Republikés sé Kosovés, Qeveria e Republikés sé
Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 14 gusht 2024, merr kété:

VENDIM

1. Aprovohet kérkesa e Ministrisé sé Arsimit, Shkencés, Teknologjis¢ dhe Inovacionit pér
ndarjen e mjeteve buxhetore né shumé prej 7,375,138€ (shtaté milioné e treqind e shtatédhjeté
e pesémijé e njéqind e tridhjeté e teté euro), deri nén 25% té ndarjes sé ndikuar negativisht pér
vitin 2024, pér subvencionimin e blerjes sé teksteve dhe materialeve mésimore pér vitin
shkollor 2024 /2025.

Mjetet buxhetore sipas pikés 1. té kétij vendimi merren nga Ministria e Arsimit, Shkencés,

Teknologjisé dhe Inovacionit, me kod 208, nga nén-programet dhe kategorité e shpenzimeve,
si né vijim:

2.1.

2:2:

2.3.

24.

25,

2.6.

Trajnimi i Mésuesve me kod 91000, merret shuma prej 97,397.70€ (néntédhjeté e
shtatémijé e tregindenéntédhjeté e shtaté euro e shtatédhjeté cent) nga kategoria e
shpenzimeve “mallra dhe shérbime”, shuma e ndikuar negativisht éshté -24.99%.
Zhvillimi i Plan programit me kod 91100, merret shuma prej 49,980€ (dyzeté e
néntémijé e néntégind e tetédhjeté euro) nga kategoria e shpenzimeve “mallra dhe
shérbime”, shuma e ndikuar negativisht éshté -24.99%.

Arsimi Profesional me kod 92500, merret shuma prej 27,524.40€ (njézeté e shaté mijé e
peséqind e njézets e katér euro e katér dhjeté cent) nga kategoria e shpenzimeve
“mallra dhe shérbime”, shuma e ndikuar negativisht éshté -24.99%.

Administrata Qendrore me kod 11308, merret shuma prej 441,458.80 € (katérqind e
dyzeté e njé mijé e katérqind e pesédhjeté e teté euro e tetédhjeté cent) nga kategoria
e shpenzimeve “mallra dhe shérbime”, shuma e ndikuar negativisht éshté -24.99%.
Inspektorati i Arsimit t& Kosovés me kod 98000, merret shuma prej85,115.90 €
(tetédhjeté e pesémijé e njéqind e pesémbédhjeté euro e néntédhjeté cent) nga
kategoria e shpenzimeve “mallra dhe shérbime”, shuma e ndikuar negativisht &shté -
24.99%.

Investimet kapitale né Arsimin para-universitar me kod 98100, merret shuma prej
1,521,000€ (nj¢ milion e peségind e njézeté e njémijé ewro) nga kategoria e
shpenzimeve “mallra dhe shérbime”, shuma e ndikuar negativisht éshté¢ -24.99%.



2.7.

2.8.

2.9,

2.10.

241

2. 12,

213,

214,

2.15,

Zyra e Ministrit me kod 11408, merret shuma prej 34,472.70€ (tridhjetekatérmijé e
katérgind e shtatédhjeté e dy euro e shtatédhjeté cent) nga kategoria e shpenzimeve
“mallra dhe shérbime” shuma e ndikuar negativisht éshté -24.99%.

Trajnimi i Mésuesve me kod 91000, merret shuma prej 999.00€ (néntéqind e
néntédhjeté e nénté euro) nga kategoria e shpenzimeve “shpenzime komunale”,
shuma e ndikuar negativisht éshté -24.99%.

Administrata Qendrore me kod 11308, merret shuma prej 8,440.50€ (letémijé e
katérgind e dyzeté euro e pesédhjeté cent) nga kategoria e shpenzimeve “shpenzime
komunale”, shuma e ndikuar negativisht éshté -24.99%.

Zyra e Ministrit me kod 11408, merret shuma prej 999.00€ (néntéqind e néntédhjeté e
nénté euro) nga kategoria e shpenzimeve “shpenzime komunale” shuma e ndikuar
negativisht éshté -24.99%.

Inspektorati i Arsimit t& Kosovés me kod 98000, merret shuma prej 3,324.00€ (tremijé
e treqind e njézeté e katér euro ) nga kategoria e shpenzimeve “shpenzime komunale”
shuma e ndikuar negativisht éshté -24.99%.

Arsimi Profesional me kod 92500, merret shuma prej 37,477€ (tridhjeté e shtaté mijé e
katérgind e shtatédhjeté e shtaté euro) nga kategoria e shpenzimeve “Subvencione dhe
Transfere”, shuma e ndikuar negativisht éshté -24.99%.

Pérkrahja e nxénésve me potencial té jashtézakonshém me kod 98300, merret shuma
prej 49,950.00€ (dyzeté e nénté mijé e néntéqind e pesédhjeté euro) nga kategoria e
shpenzimeve “Subvencione dhe Transfere”, shuma e ndikuar negativisht éshté -
24.99%.

Administrata Qendrore me kod 11308, merret shuma prej 1,516,999.00€ (njé milion e
peségind e gjashtémbédhjeté mijé e néntéqind e néntédhjeté e nénté euro) nga
kategoria e shpenzimeve “subvencione dhe transfere”, shuma e ndikuar negativisht
éshté -24.99%.

Investimet kapitale né Arsimin Para-universitar me kod 98100, merret shuma prej
3,500,000€ (tre milioné e peséqind mijé euro) nga kategoria e shpenzimeve
“shpenzime kapitale”, shuma e ndikuar negativisht éshté -24.45 %, mjetet merren nga
kéto projekte:

2.15.1. Ndértimi i ¢cerdheve modulare né 7 regjionet e Kosovés, Prishting, Mitrovicé,

Gjilan, Ferizaj, Pejé, Prizren dhe Gjakové, me kod 19272, shuma prej 1,200,000€;

2.15.2. Ndértimi i cerdheve pér fémijé, me kodi 19008, shuma prej 300,000.00€;
2.15.3. Participim né projektin IPA 2023 né ndértim té cerdheve, me kod 19117, shuma

prej 1,000,000€; dhe

2.15.4. Dixhitalizim, pajisje me kompjuter, tabela smarte projektor, me kod 19128, shuma

prej 1,000,000€.

Mijetet buxhetore sipas pikés 2. t& kétij vendimi, transferohen né nén programin Investimet
kapitale né Arsimin para-universitar me kod 98100, né kategoriné e shpenzimeve
“subvencione dhe transfere”.

Obligohet Ministria e Financave Punés dhe Transfereve dhe Ministria e Arsimit, Shkencés,
Teknologjisé dhe Inovacionit, pér zbatimin e kétij vendimi,



5. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare té Republikés s¢ Kosovés.

Albin KURTI

Kryeministér i Republikés sé Kosovés

Tu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

e Té gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit té Pérgjithshém té ZKM-sé
o Arkivit té Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 23/216
Daté: 14.08,2024

N& mbéshtetje & nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi 4 t& Kushtetutés sé Republikés s¢
Kosovés, té nenit 8 té Ligjit Nr. 08/L-117 pér Qeveriné e Republikés sé Kosovés, nenit 23 Ligjit
Nr.08/1-260 mbi Ndarjet Buxhetore pér Buxhetin e Republikés s¢ Kosovés pér vitin 2024,
Vendimit t& Qeverisé Nr. 13/19 té datés 14.07.2021 lidhur me Pakon e Ringjalljes Ekonomike, i
ndryshuar dhe plotésuar me Vendimin Nr. 12/31 té datés 25.08.2021, Vendimin Nr. 01/49 &
datés 17.12.2021, Vendimin Nr. 15/62 té datés 23.02.2022, Vendimin Nr. 04/90 té datés 26.07.2022,
Vendimin Nr. 20/140 t& datés 26.04.2023, dhe Vendimin Nr. 23/159 té datés 13.09.2023, né pajtim
me nenin 78 t& Rregullores Nr. 17/2024 t& Punés sé Qeverisé sé Republikés s¢ Kosovés, Qeveria
e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 14 gusht 2024, merr kété:
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VENDIM

Aprovohet ndarja e mjeteve buxhetore né shumé prej 12,328,684€ (dymbédhjeté milioné e
treqind e njézeté e teté mijé gjashtéqind e tetédhjeté e katér euro) pér zbatimin e Masés 4.1-
“Mbéshtetja pér Shéndetésing”, Masés 4.2 - “Mbéshtetja e Arsimit” dhe Masés 4.6 -
“Mbéshtetja e Ndérmarrjeve Publike” té Pakos sé Ringjalljes Ekonomike.

Mjelet buxhetore sipas pikés 1. té kétij vendimi merren nga Ministria e Financave Punés dhe
Transfereve, me kod 201, nga nén-programi “Programi i Ringjalljes Ekonomike” me kod
29300, nga kategoria e shpenzimeve “Subvencione dhe Transfere”, dhe ndahen si né vijim:
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2.2,

Né Ministring e Shéndetésisé me kod 206, né shumé prej 1,770,560€ (njé milion e
shtatéqind e shtatédhjeté mijé e peségind e gjashtédhjeté euro), né nén-programin
“Programet Tjera” me kod 72100, né kategoriné e shpenzimeve “Investime Kapitale”
né projektin “Pajisje speciale shéndetésore mbi 1000 euro” me kod 19108, pér zbatimin
e Masés 4.1-Mbéshtetja e Shéndetésisé;

N& Ministring sé Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit, me kod 208, né
shumé prej 6,543,532€ (gjashté milioné e peséqind e dyzeté e tre mijé e peséqind e
tridhjeté e dy euro), né nén-programin “Investimet kapitale né Arsimin Para-
universitar” me kod 98100, né kategoring e shpenzimeve “Subvencione dhe
Transfere”, pér zbatimin e Masés 4.2 -Mbéshtetja e arsimit, pér subvencionimin e
teksteve dhe mjeteve shkollore;

Né Ministriné e Ekonomisé me kod 213, shuma prej 4,014,592€ (katér milioné e
katérmbédhjeté mijé e peséqind néntédhjeté e dy euro), né nén-programin “Minierat
e Trepgés” me kod 22800, né kategoriné e shpenzimeve “Subvencione dhe Transfere”,
pér zbatimin e Masés 4.6 - Mbéshtetja e Ndérmarrjeve Publike.

Mjetet buxhetore sipas kétij vendimi transferohen, buxhetohen dhe alokohen né kodin e
projektit (00098) te organizata buxhetore dhe programi pérkatés.



4. Obligohet Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve, Ministria e Tkonomisé, Ministria e
Shéndetésisé dhe Ministria e Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit pér zbatimin e
kétij vendimi.

5. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrlare té Republikés s¢ Kosovés.

Albin KURTI =
p/

Kryeministér i Republikés sé Kosovés

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

e T& gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit té Pérgjithshém té ZKM-sé
e Arkivit té Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 24/216
Daté: 14.08.2024

Né mbéshtetje té nenit 92 paragrafi 4. dhe té nenit 93 paragrafi 4 t& Kushtetutés s¢ Republikés sé
Kosovés, té nenit 8 t& Ligjit Nr. 08/L-117 pér Qeveriné e Republikés sé¢ Kosovés, nenit 19,
paragrafit 2. dhe nenit 43 paragrafit 1. t& Ligjit Nr. 03/1.-087 pér Ndérmarrjet Publike, nenit 11
dhe 22 t& Ligjit Nr. 04/L-111 pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit Nr. 03/1.-087 pér Ndérmarrjet
Publike dhe Ligjit Nr. 05/1.-009, né pajtim me nenin 78 té Rregullores Nr. 17/2024 t&é Punés s¢
Qeverisé sé Republikés sé Kosovés, Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé
14 gusht 2024, merr kété:

VENDIM
1. Shkarkohet Bordi i Drejtoréve i Kompanisé Rajonale té Ujésjellésit “Hidrodrini” Sh. A Pejé.

2. Emérohet Bordi i Pérkohshém i Drejtoréve i Kompanisé Rajonale t&é Ujésjellésit “Hidrodrini”
Sh. A Pejé né kété pérbérje:

21.  Qéndresa Kukaj, kryesuese;
2.2 Mirjeta Heta, anétare;

2.3.  Samir Lleshi, anétar;

24.  Noli Carrabregu, anétar.

3. Bordi i Pérkohshém i Drejtoréve ushtron kompetencat e Bordit té Drejtoréve né pérputhje me
Ligjin Nr. 030-087 pér Ndérmarrjet Publike, i ndryshuar dhe i plotésuar Ligjin Nr. 04/L-111
dhe Ligjin Nr. 05/L-009.

4. Mandati i Bordit té Pérkohshém t& Drejtoréve zgjaté deri né emérimin e Bordit t& Drejtoréve,
por jo mé shumé se gjashté (6) muaj.

5. Shfuqizohet Vendimi i Qeverisé Nr. 11/118 i datés 11 janar 2023.
6. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare t€ Republikés s¢ Kosovés.
Albin KURTI

Kryeministér i Republikés sé Kosovés

Tu dérgohet:

Zévendéskryeministrave

Té gjitha ministrive (ministrave)
Sekretarit té Pérgjithshém té ZKM-sé
Arkivit té Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
Qeveria — Viada — Government
Ministria e Ekonomisé — Ministarstvo Ekonomije — Ministry of Economy

REKOMANDIM

P&r shkarkimin e Bordit & Drejtoréve dhe emérimin e Bordil (& Pérkohshém & Drejtoréve (&
Kompanisé Rajonale t& Ujésjellésit “Hidrodrini” ShA Pejé

Kompania Rajonale e Ujésjellésit “Hidrodrini” ShA Pejé ésh@ ndérmartje publike gendrore
né pronési (8 ploté t& Republikés s¢ Kosovés. Qeveria ushtron detyrat e aksionarit né
pérputhje me Ligjin nr. 03/L.-087 pér Ndérmargjet Publike, i ndryshuar dhe i plotésuar me
ligiet nr. 04/L-111, 05/L-009 dhe 06/L-021. Njésia pér Politikat dhe Monitorimin e
Ndérmarrjeve Publike (NjPMNP), né kuadér t& Ministrisé s¢ Ekonomisg, mbéshtet Qeveriné
né ushtrimin e detyrave (& aksionarit.

Mbéshtetur né nenin 19 té Ligjit pér Ndérmartjet Publike, aksionari shkarkon dhe zévendéson
anétarin e Bordit (& Drejtoréve pér shkeljen e detyrave fiduciare. Shkarkimi mund t€ béhel
sipas paragrafit 2 (& atij neni, me rekomandim nga NjPMNP, e cila konstaton se shkelja ka
ndodhur. Shkarkimi mund t& b&het edhe sipas paragrafit 3, kur aksionari “ka arsye pér (&
besuar’” se anétari i Bordit t& Drejtoréve ka shkelur detyrat fiduciare.

Termi detyré fiduciare, i huazuar nga anglishtja, pérkufizohet si detyré pér (€ vepruar me
ndershméring dhe besnikéring mé (8 larté ndaj ndérmartjes dhe aksionarit dhe né interesin e
tyre mé t& mirg.

Bordi i Drejtoréve (& KRU Hidrodrinit éshté eméruar me Vendimin nr. 11/118 (& dal&s
11.01.2023 t& Qeverisé sé Republikés s¢ Kosovés.

Né kuadér (¢ kompetencave (& veta, pasi ka analizuar vendimet dhe procesverbalin e
mbledhjes sé Bordit (& Drejtoréve dhe i ka krahasuar ato me raportet periodike dhe shkresat e
tiera (& ndérmargjes, NjPMNP ka identifikuar veprime q& perbgjné shkelje t& detyrave
fiduciare. Prandaj, me shkresén e datés 14.08.2024, ka konstatuar se anétarét e Bordit (&
Drejtoréve t& KRU Hidrodrinit kané shkelur detyrat fiduciare dhe ka rekomanduar shkarkimin
e tyre dhe emérimin e njé bordi t& pérkohshém & drejloréve sipas ligjit.

Me Vendimin nr.prot. 42-5 t& datés 31.07.2024, Bordi i Drejtoréve ka shkarkuar Kryeshefin
Ekzekutiv, z. Dri Cena, i cili ka marrg detyrén mé 01.06.2023. Arsyetimi i vendimit p&rmban
pérshkrime t& pérgjithésuara dhe kundérthénése si dhe konstatime 1€ gabuara dhe & jo &
plota, ku ndér (€ tjera:

I. Thuhet se vlerésimi i performancés sé¢ Kryeshefit Ekzekutiv pér periudhén 01.06.2023~-
30.11.2023 ka qené negativ, ndérsa Vlergsimi i performancés sé¢ menaxhmentit p&r vitin 2023,
i miratuar nga Bordi i Drejtoréve me Vendimin nr. 4/2024 (¢ datés 30.04.2024, cck se “né
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pérgjithési, suksesi i angazhimeve dhe rezultatel e Kryeshefit Ekzekutiv [...] pér vitin 2023
vlerésohen (& kénagshme” (. 4).

2. Konstatohet se Kryeshefi Ekzekutiv ka déshiuar ¢ redukiojé humbjel e ujit gjaté
giasht&mujorit & paré (& vitit 2024, pérkundér faktit se (& dhénat nuk jang (¢ krahasueshme
meqé ka pasur pasakiési né raportimin ¢ humbjeve t& ujit gjaté periudhés paraprake.
Ndérmarrja ka siguruar instalimin e 29 ujématésve né pikat e prodhimit né tetor 2023, dhe
raportimi i sakté i humbjeve (€ ujit ka filluar tek pasi &shté mivatuar plani i biznesit.

3. Konstatohet se Kryeshefi Ekzekutiv ka déshtuar (€ zvogélojé llogarité e arkétueshme dhe (&
rrité (& hyrat, pékundér faklit se gjaté gjashtémujorit (& paré (& vitit 2024 (€ hyrat jan& rritur
pér 24 pér qind, arkétimi Eshié reitur pér 12,7 piké pérgindje dhe bilanci negativ prej 204
mijé curo ¢shté kthyer né bilanc pozitiv prej +19 mijé euro, krahasuar me gjashiémujorin e
par€ (& vitit 2023, Té hyrat dhe bilanci jané pérmirésuar edhe pse jané shtuar shpenzimel pasi
ndérmarrja ka zgjervar shérbimet n€ komunat ku operon, ka mar€ né menaxhim rjetin ¢
kanalizimit prej rreth 300 kilometrash, ka shtuar numrin e punétoréve (€ terrenit, si dhe ka
rritur pagal pér t€ siguruar kompensim (€ denjé pér stafin, ndérsa kéto shpenzime nuk jané
reflektuar né tarifa.

Ndonése emérimi dhe shkarkimi i Kryeshefit Ekzekutiv &sht¢ kompetencé e Bordit (€
Drejtoréve, ushtrimi i késaj kompetence duhet t¢ jet& né pérputhje me detyrat fiduciare. Pér
arsyet e sipércekura, vendimi pér shkarkimin ¢ Kryeshefit Ekzekutiv vé n& piképyetje
besueshméring ¢ vendimmarrjes sé anétaréve € Bordit (& Drejtoréve, andaj i rekomandohet
Qeverisé shkarkimi i tyre dhe emérimi i Bordit t& Pérkohshém té Drejtoréve né pérputhje me
nenin 19 dhe nenin 43 (& Ligjit pér Ndérmarrjet Publike.



